



**ПРИКАЗ**

29.04.2021

г.Казань

**БОЕРЫК**

№ 270

Татарстан Республикасы Юстиция министрлыгында 2021 елның 26 маенда 7685 номеры белән теркәлде

Татарстан Республикасы Хезмәт, халыкны эш белән тәэмин итү һәм социаль яклау министрлыгының «Акланган затларны жирләү чыгымнарын каплауга түләү билгеләү буенча дәүләт хезмәте күрсәтүнен административ регламентын раслау турында» 2015 елның 22 гыйнварындагы 29 номерлы боерыгы белән расланган Акланган затларны жирләү чыгымнарын каплауга түләү билгеләү буенча дәүләт хезмәте күрсәтүнең административ регламентына үзгәрешләр кертү хакында

Халыкка социаль ярдәм күрсәтү өлкәсендә дәүләт хезмәтләре күрсәтү эшен камилләштерү максатларында б о е р ы к б и р ә м:

Татарстан Республикасы Хезмәт, халыкны эш белән тәэмин итү һәм социаль яклау министрлыгының «Акланган затларны жирләү чыгымнарын каплауга түләү билгеләү буенча дәүләт хезмәте күрсәтүнен административ регламентын раслау турында» 2015 елның 22 гыйнварындагы 29 номерлы боерыгы (Татарстан Республикасы Хезмәт, халыкны эш белән тәэмин итү һәм социаль яклау министрлыгының 17.11.2015 №842, 07.06.2016 №317, 26.06.2017 №416, 15.05.2018 №366, 18.09.2018 №886, 16.04.2019 №276, 27.08.2019 №652, 12.11.2019 №984, 06.07.2020 №488, 08.10.2020 №711 боерыклары нигезендә кертелгән үзгәрешләре) белән расланган Акланган затларны жирләү чыгымнарын каплауга түләү билгеләү буенча дәүләт хезмәте күрсәтүнен административ регламентына кертелә торган, кушымтада бирелгән үзгәрешләргә расларга.

Министр

Э.Ә. Зарипова

Татарстан Республикасы Хезмэт,  
халыкны эш белән тээмин итү һәм  
социаль яклау министрлыгының 29  
апрелендәге 2021 елның 270  
номерлы боерыгы белән расланды

Татарстан Республикасы Хезмэт, халыкны эш белән тээмин итү һәм социаль яклау министрлыгының «Акланган затларны жирләү чыгымнарын каплауга түләү билгеләү буенча дәүләт хезмәте күрсәтүнең административ регламентын раслау турында» 2015 елның 22 гыйнварындагы 29 номерлы боерыгы белән расланган Акланган затларны жирләү чыгымнарын каплауга түләү билгеләү буенча дәүләт хезмәте күрсәтүнең административ регламентына кертелә торган үзгәрешләр

1.4 пунктны түбәндәге редакциядә баян итәргә:

«1.4. Дәүләт хезмәте «Республика матди ярдәм (компенсация түләүләре) үзәге» дәүләт казна учреждениесе тарафыннан Үзәкнең Татарстан Республикасы муниципаль районы һәм шәһәр округындагы бүлекчәсе (алга таба – Үзәк бүлекчәсе) йөзәндә Татарстан Республикасында акланган затның соңгы яшәү урыны буенча күрсәтелә.»;

2.5 пунктны түбәндәге редакциядә баян итәргә:

«1. Жирләү чыгымнарын каплау турында гариза (почта адресын яисә мөрәжәгать итүче тарафыннан кредит оешмасында ачылган счет реквизитларын күрсәтеп), түбәндәгеләргә туры китерелгән, киңәш ителә торган формада:

акланган затларны жирләү бурычын үз өстенә алган гражданнар өчен 1 нче кушымтага;

Акланган затларны жирләү бурычын үз өстенә алган оешмалар өчен 2 нче кушымтага;

2) тотылган чыгымнар фактын раслый торган түләү документлары;

3) аклану турында документ күчермәсе;

4) үлемне дәүләт теркәвенә алу турындагы таныклыкның чит дәүләтнең компетентлы органнары тарафыннан бирелгән күчермәсе һәм аның нотариаль яктан расланган рус теленә тәржемәсе.

Мөрәжәгать итүчеләрнең законлы вәкилләре (законнарда каралган очракларда) яисә мөрәжәгать итүче тарафыннан вәкаләт бирелгән затлар мөрәжәгать итүче мәнфәгатьләрендә эш итү вәкаләтләрен раслый торган документны күрсәтә.

Мөрәжәгать итүче мөрәжәгать иткәндә шәхесен таныкларчы документны күрсәтә.

Документлар һәм белешмәләр мөрәжәгать итүче тарафыннан тиешле оешмаларда – турыдан-туры, шул исәптән, мондый мөмкинлек булган очракта, электрон рәвештә алына.

Документларның күчермәләре, әгәр алар Россия Федерациясе законнарында билгеләнгән тәртиптә таныкланмаган булса, төп нөсхәләре белән бергә күрсәтелә һәм Үзәк бүлекчәс белгече тарафыннан таныклана.

Гариза һәм аңа теркәлә торган документлар мөрәжәгать итүче тарафыннан кәгазьдә яисә почта аша хат итеп тапшырылырга (жибәрелергә) мөмкин.

Гаризаны почта аша жибәргәндә аңа теркәлә торган документларның күчермәләре (шәхесне таныкый торган документ күчермәсенән кала) Россия Федерациясе законнары нигезендә таныкланган булырга тиеш.

Дәүләт хезмәте күрсәтүдән файдалану буенча гариза бланкын мөрәжәгать итүче Үзәк бүлекчәсенә шәхсэн мөрәжәгать иткәндә алырга мөмкин. Бланкның электрон рәвеште Министрлыкның рәсми сайтында урнаштырылган.

Гаризаны шулай ук Үзәк бүлекчәсендә белгеч шәхсэн кабул иткәндә электрон рәвештә тутырырга мөмкин, аны мөрәжәгать итүче, электрон рәвештә укыла торган имзадан файдаланып, имзалый.

Гариза белән документлар шулай ук мөрәжәгать итүче тарафыннан гади электрон имза белән имзаланган электрон документ рәвешендә, гомуми файдаланудагы мәгълүмати-телекоммуникация челтәре аша, шул исәптән «Интернет» мәгълүмати-телекоммуникация челтәре аша да тапшырылырга (жибәрелергә) мөмкин.»;

2.6 пунктта «Стандартка карата таләпләр эчтәлегә» графасының икенче абзацын түбәндәге редакциядә бәян итәргә:

«акланган затның вафат булуын дәүләт теркәвенә алу турында (вәкаләтле органнарда);»;

3.4.1 пунктның икенче абзацын түбәндәге редакциядә бәян итәргә:

«акланган затның вафат булуын дәүләт теркәвенә алу турында – вәкаләтле органнардан);»;

3.4.2 пунктның икенче абзацын түбәндәге редакциядә бәян итәргә:

«акланган затның вафат булуын дәүләт теркәвенә алу турында вәкаләтле органнарда);»;

3.8.1 пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә:

«3.8.1. Үзәк бүлекчәсе белгече:

техник хатаны төзәтү турында гаризаны кабул итә һәм гражданның мөрәжәгатьләрен теркәү журналында терки;

чыгымнарны кайтаруга түләү билгеләү (билгеләүдән баш тарту) турында карарны үзгәртеп рәсмиләштерә;

чыгымнарны каплауга түләү билгеләү (билгеләүдән баш тарту) турында үзгәртеп рәсмиләштерелгән карарны, имзалау өчен, Үзәк бүлекчәсе житәкчесенә жибәрә.

Әлеге пунктта билгеләнә торган процедуралар гаризаны теркәгән вакыттан башлап бер эш көне эчендә гамәлгә ашырыла.

Процедураның нәтижәсе: техник хатаны төзәтү турында кабул ителгән һәм теркәлгән гариза, Үзәк бүлекчәсе житәкчесенә имзалау өчен юлланган чыгымнарны каплауга түләү билгеләү турында (билгеләүдән баш тарту турында) үзгәртеп рәсмиләштерелгән карар.»;

5.4 пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә:

«5.4. Үзәк бүлегенә, Үзәккә яки Министрлыкка кергән шикаять ул кергән көненнән соңгы икенче эш көненнән дә соңга калмыйча теркәлергә тиеш.

Шикаятыне карау чоры – аны теркәүгә алганнан соңгы унбиш эш көне эчендә. Дәүләт хезмәте күрсәтә торган органның (учреждениенең), дәүләт хезмәте күрсәтә торган органдагы вазыйфай затның (учреждение хезмәткәренең) мөрәжәгать итүчедән документларны кабул итүдән баш тартуына яисә жибәрелгән хаталарны һәм ялгышларны төзәтүдән баш тартуына шикаять белдерелгәндә яисә мондый төзәтмәләр кертүнең билгеләнгән чоры бозылганда, – аны теркәүгә алганнан соңгы биш эш көне эчендә.».